Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve
Departamenti i Dramaturgjise, drejtimi Dizajn Skene

	Titulli i lëndës:
	Dizajn Skene 2

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II-te, semestri IV

	Numri i orëve në javë:
	4+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof Ass. Burim Gora                    

	Detajet kontaktuese: 
	burim.gora@uni-pr.edu                                     

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lenda perfshine njohurite mbi zvillimin dhe funksionomin e teatrit dhe skenes ne periudhen moderne me karakteristikat arkitekturore. Analizen e nje vepre qe i perket periudhes moderne, zberthimi i konceptit te skenes nga aspekti regjisorial. Studimin e levizjeve te aktoreve ne skene.
Studimin teknik i nderrimit te pamjeve ne skene dhe njohja mbi ndertimin e struktures psikologjike te skenes

	Qëllimet e lëndës:
	-Studenti ta kuptoje rendesine e zhvillimit dhe ndryshimit te skenes moderne
 - Te analizoje vepren dhe te nxjerre elementet e nevojshme te periudhes moderne dhe arkitektures per strukturimin e skenes                                                       -Te fitoje njohuri mbi ndertimin e plote te skenes ashtu qe te jete ne gjendje te kuptoje fshehtesite teknike te nderrimit te pamjeve dhe funksionimit te tyre.
-Te jete autor unik i skicave dhe pikturave te skenografise dhe ti paraqes ato ne menyre artistike dhe profesionale para regjisorit.
  


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas perfundimit te ketij kursi (lende) studenti do te kete keto njohuri, aftesi dhe shkathtesi:                                                

-Meson se si eshte zhvilluar teatri dhe skena moderne.

-Studion vepren ne menyre regjisoriale.

-Kupton psikologjine e struktures se skenografise.

[bookmark: _GoBack]- Koncepton, dizajnon, nderton modelin 3D te skenografise ne kompjuter dhe makete.

-Moson aplikimin e materjalet moderne per realizimin e skenografise.




-Pikturon dhe skicon skenat vetem me ngjyra natyrale si aquarelle, tempera etj.













· 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	6
	7
	42

	Ushtrime teorike/laboratorike
	6
	1
	6

	Punë praktike
	6
	7
	42

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	6
	1
	6

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	4
	15
	60

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	7
	14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	6
	1
	6

	Totali 

	
	
	238

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeriata, diskutime, pune praktike, prezantime te studenteve 



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
Metodat e vlerësimit                       
Vlersimi i pare 20%
Vlersimi i dyte 20%
Provimi praktike 60 %
Totali 100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Stage Design Throughout the World, 1970-75 
by Rene Hainaux

Designer Drafting for the Entertainment World by Patricia Woodbridge 
American Set Design by Arnold Arnson
Behind the Scenes: Contemporary Set Design by Phoebe Adler


















	

Literatura shtesë:  
	
Bertolt Brecht
Drums in the Night
Baal, A Man's a Man and the Elephant Calf
Galileo
Tennessee Williams
Baby Doll & Tiger Tail
The Glass Menagerie
Cat on a Hot Tin Roof
Arthur Miller
After the Fall
Death of a Salesman
All My Sons
Samuel Beckett
Waiting for Godot
Happy Days 
Ends & Odds 
Edward Albee
Everything in the Garden
A Delicate Balance
Sam  Shepard
Buried Child
A Lie of the Mind













	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ligjerate rreth Skenografise Moderne

	Java e dytë:
	 Analiza e vepres te autoreve modern

	Java e tretë:
	Konsultime mbi konceptin e skenes

	Java e katërt:
	Konsulltime nbi nxerjen e elementeve te Skenografise

	Java e pestë:  
	Analiza e levizjeve te aktoreve ne skene

	Java e gjashtë:
	Analiza  teknike e sruktures

	Java e shtatë:  
	Skicimi 1

	Java e tetë:  
	Skicimi 2

	Java e nëntë:  
	Skicimi 3

	Java e dhjetë:
	Analiza dhe percaktimi i stili Arkitekturor

	Java e njëmbedhjetë:
	Perceptimi dhe percaktimi i ndriqimit ne skene

	Java e dymbëdhjetë:  
	Pikturimi 1

	Java e trembëdhjetë:    
	Pikturimi 2

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Modelimi 1

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Modelimi 2




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Gjatë vijimit në këtë lëndë nga studentët kërkohet: mbajtja e qetësisë në mësim, dhënja e kontributit  në diskutimet për temat e ligjëruara, shkyqja e telefonave celular dhe hyrja në sallë me kohë.
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